ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

09.06.2016 года № 294

О создании районной
межведомственной комиссии
по проблемам социальной
патологии

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) состав районной межведомственной комиссии по проблемам социальной патологии;
2) Положение о районной  межведомственной комиссии по проблемам социальной патологии.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Карталинского муниципального района Клюшину Г.А.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района			                С.Ю. Бровкина

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 09.06.2016 года № 294

Состав
районной межведомственной комиссии
по проблемам социальной патологии

	Клюшина Г.А.
	– заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии

	Никулин А.А.
	– главный врач Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница», заместитель председателя комиссии

	Губчик О.В.
	– заместитель главного врача Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Азимкулов М.Н.
	– врач дерматовенеролог Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Астахов А.А.
	– главный врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Челябинской области в Карталинском и Брединском, Варненском районах» (по согласованию)

	Боровков В.Л.
	– начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Карталинский»                                    (по согласованию)

	Вергилес М.М.
	– начальник Управления социальной защиты населения Карталинского муниципального района

	Жумабаев Б.К.
	– врач-инфекционист Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Звездина С.А.
	– начальник территориального отдела Роспотребнадзора в  Карталинском и Брединском, Варненском районах               (по согласованию)

	Малышева Г.А.
	– главный врач Негосударственного учреждения здравоохранения «Узловая больница на станции Карталы» открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (по согласованию)

	Сульдин Д.С.
	– врач психиатр-нарколог Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Титова М.С.
	– заместитель главного врача Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Трошина О.В.
	– врач-эпидемиолог Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Шалашова Н.А.
	– начальник Управления образования  Карталинского муниципального района

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 09.06.2016 года № 294

Положение
о районной межведомственной комиссии
по проблемам социальной патологии

I. Общие положения

1. Районная межведомственная комиссия по проблемам социальной патологии (далее именуется – Комиссия) организуется при администрации Карталинского муниципального района с целью объединения усилий служб и ведомств, имеющих отношение к проблемам социальной патологии, в целях уменьшения заболеваемости населения социальными болезнями и организации профилактической работы в этом направлении.
2. Руководителем Комиссии является заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам.
3. Секретари Комиссии назначаются из руководителей служб и ведомств, имеющих отношение к конкретной проблеме социальной патологии.
4. Членами Комиссии являются руководители служб и ведомств района (по согласованию) или их заместители, в компетенцию которых входит принятие конкретных оперативных решений об участии службы в решении проблем социальной патологии.
5. Заседания Комиссии созываются председателем не реже одного раза в квартал или по необходимости. Комиссия может проводить выездные заседания в пределах своей компетенции.
6. Заседания Комиссии могут быть по конкретной проблеме или предполагать обсуждение вопросов, касающихся нескольких проблем.
7. Заседанию Комиссий, во всех не чрезвычайных случаях, предшествует изучение материалов по вынесенному на заседание Комиссии вопросу, в том числе проверка положений дел на месте (в управлениях, ведомствах, организациях).
8. Ответственные за подготовку плановых вопросов на очередное заседание Комиссии назначаются председателем Комиссии и своевременно представляют проект решения председателю Комиссии.
9. В обсуждении вопросов и проекта решения участвуют все члены Комиссии. Решения принимаются квалифицированным большинством (не менее 2/3 от числа присутствующих на заседании) и оформляются протоколом, который подписывает председатель. При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое полежит обязательному приобщению к протоколу.
10. План работы Комиссии принимается на заседании Комиссии.

II. Основные задачи Комиссии

11. Разработка целевой комплексной программы по следующим направлениям: венерические заболевания и заболевания, передающиеся половым путем, туберкулез, наркомания и токсикомания, алкоголизм, ВИЧ-инфекция.
12. Обеспечение эффективного взаимодействия всех заинтересованных служб, организаций, имеющих отношение к проблемам социальной патологии на территории Карталинского муниципального района.
13. Осуществление анализа ситуации, складывающейся по проблемам социальной	 патологии на территории Карталинского муниципального района, определение приоритетных направления, требующих совместных действий по проблемам социальной патологии.
14. Выработка предложений по проведению профилактических мероприятий по проблемам социальной патологии на территории Карталинского муниципального района.
15. Изучение положительного опыта в других  районах Челябинской области по проблемам социальной патологии и распространение его на территории Карталинского муниципального района.
16. Взаимодействие со средствами массовой информации с целью всестороннего освещения проблем социальной патологии.

III. Права Комиссии

17. Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности  информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
2) приглашать для участия в Комиссии и заслушивать на своих заседаниях информацию представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, руководителей, имеющих отношение к проблемам социальной патологии;
3) давать в пределах предоставленных Комиссии полномочий разъяснения;
4) вносить в установленном законодательством порядке предложения о привлечении к административной ответственности  лиц, не выполняющих должностные обязанности по организации борьбы за снижение заболеваемости социальными болезнями;
5) направлять копии решений, принятых Комиссией, в органы исполнительной власти Карталинского муниципального района и организациям, имеющим отношение к проблемам социальной патологии.

IV. Обязанности Комиссии

18. Комиссия обязана:
1) через службы и ведомства, имеющие отношения к решению проблемы, собирать, анализировать, обобщать информацию о положении дел в районе для принятия оперативных комплексных решений;
2) планировать комплексные, межведомственные мероприятия по решению возникающих проблем в организации профилактики социальных болезней;
3) контролировать ход выполнения утвержденных районных межведомственных программ по борьбе с венерическими заболеваниями, туберкулезом, СПИДом и другими социальными болезнями путем изучения письменной информации, проверок положения дел в службах и в организациях, заслушивания информации ответственных лиц на заседаниях Комиссии;
4) информировать администрацию Карталинского муниципального района о ситуации, складывающейся в районе по проблемам социальной патологии.